
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Έρευ-
νας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» (Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 931/05.02.2013 απόφα-
σης περί καθιέρωσης εξαιρέσεων από την πενθή-
μερη εργασία και 24ωρη λειτουργία υπηρεσιών 
του Δήμου Δοξάτου.

3 Καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας και του συ-
νεχούς ωραρίου στο Τμήμα Περιβάλλοντος και 
Καθαριότητας του Δήμου Αβδήρων της Π.Ε. Ξάν-
θης καθώς και την 24ωρη λειτουργία του Τμήμα-
τος ανάλογα με τις ανάγκες του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./214/19188 (1)

   Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» 
(Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105/2019), τις δια-
τάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 
(Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

(Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ’ αρ. 108884/6-10-2021 αίτημα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) Ειδικού Λειτουργικού Επιστήμο-
να στο Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «ΔΗ-
ΜΟΚΡΙΤΟΣ» (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Oκτωβρίου 2021 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 252510 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 931/05.02.2013 απόφα-
σης περί καθιέρωσης εξαιρέσεων από την πενθή-
μερη εργασία και 24ωρη λειτουργία υπηρεσιών 
του Δήμου Δοξάτου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5053

65509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.01 21:13:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65510 Τεύχος B’ 5053/01.11.2021

3. Το άρθρο 2 του α.ν. 582/1968, όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 65 ν. 4257/2014.

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) περί διορισμού Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης (ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7).

6. Τα άρθρα 36 και 171 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α’ 143).

7. Την παρ. 3γ του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 (Β’ 769) απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης περί καθορισμού σε νέα βάση, του ωραρίου λειτουρ-
γίας των δημοσίων υπηρεσιών, των ΝΠΔΔ, των ΟΤΑ α’ 
και β’ βαθμού και των ΝΠΔΔ αυτών καθώς και την υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./14552/28.06.2005 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών Δ.Δ. και Α.

8. Την υπ’  αρ. 5/2013 (απόσπασμα πρακτικών της 
2ης/08.01.20213 συνεδρίασης  - ΑΔΑ: ΒΕΙΒΩ95-ΨΑΒ) 
απόφαση - πρόταση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Δοξάτου «Καθιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη 
εργασία και 24ωρης λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου 
Δοξάτου», όπου προβλέπονταν η καθιέρωση εξαιρέσε-
ων από την πενθήμερη εργασία και 24ωρη λειτουργία 
της υπηρεσίας καθαριότητας για συνολικά δέκα (10) 
υπαλλήλους, τακτικούς και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), οδηγών αυτοκινήτων και εργατών.

9. Την υπ’ αρ. 931/05.02.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης (Β’ 496), περί καθιέρωσης εξαιρέσεων από την 
πενθήμερη εργασία και 24ωρη λειτουργία υπηρεσιών 
του Δήμου Δοξάτου.

10. Την υπ’ αρ. 140/2021 απόφαση - πρόταση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Δοξάτου περί τροποποίησης 
της ανωτέρω απόφασης, σύμφωνα με τις παρ. 2, 3α και 
6 του άρθρου 36 και του άρθρου 171 του ν. 3584/2007, 
λόγω νέων συνθηκών που διαμορφώθηκαν στην υπηρε-
σία καθαριότητας του Δήμου με την αποχώρηση λόγω 
συνταξιοδότησης τακτικών υπαλλήλων και την ανάγκη 
καθιέρωσης εξαιρέσεων από την πενθήμερη εργασία 
και 24ωρη λειτουργία και για τους υπαλλήλους Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ).

11. Την υπ’ αρ. 11197/08-10-2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δοξάτου 
περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων για την κάλυ-
ψη της δαπάνης που θα προκληθεί από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 931/2013 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης ως εξής:

Την καθιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη εργα-
σία και 24ωρη λειτουργία της υπηρεσίας καθαριότητας 
του Δήμου Δοξάτου, για την αποτελεσματικότερη απο-
κομιδή των απορριμμάτων, όλες τις εργάσιμες ημέρες 
του μήνα καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

συνολικά (14) δέκα τεσσάρων τακτικών υπαλλήλων, Ιδι-

ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) και Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.), ειδικότητας οδη-

γών αυτοκινήτων και εργατών.

Η πρόσθετη δαπάνη που θα προκληθεί από την πα-

ρούσα θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις στον 

προϋπολογισμό έτους 2021 στους ΚΑ:20/6012 ύψους 

1.600,00 ΕΥΡΩ, Κ.Α:20/6022 ύψους 1.600,00 ΕΥΡΩ και 

Κ.Α:20/6042 ύψους 1.600,00€ και θα υπάρχει πρόβλεψη 

για τα επόμενα έτη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 931/2013 απόφαση του 

Γ.Γ. Α.Δ.Μ.Θ. (Β’ 496).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Δράμα, 24 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 252749 (3)

Καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας και του συ-
νεχούς ωραρίου στο Τμήμα Περιβάλλοντος και 
Καθαριότητας του Δήμου Αβδήρων της Π.Ε. Ξάν-
θης καθώς και την 24ωρη λειτουργία του Τμήμα-
τος ανάλογα με τις ανάγκες του. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 6 και την παρ. 1 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 108, 109 και 131 του ν. 4555/2018 «Με-

ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-

διοίκησης Έμβάθυνση της Δημοκρατίας Ένίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξια-

κής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι)-

Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-

νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 

την πολιτογράφηση- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπληρώθηκαν και 

προστέθηκαν με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’21).

5. Την υπ’ αρ. 14138/15.05.2017 (Α4Α:ΩΩ09465ΧΘ7-

ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) 

για τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65511Τεύχος B’ 5053/01.11.2021

6. Τις παρ. 3 και 6 του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 
«Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α’143).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για 
την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 138), όπου αντικαταστάθηκε η παρ. 5 του άρθρου 
1 του ν. 1157/1981 (Α’ 126) και ο χρόνος εβδομαδιαίας 
εργασίας αυξήθηκε από τις τριάντα επτά και μισή (37 και 
1/2) ώρες στις (40) σαράντα.

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 
ν. 4071/2012 (Α’ 85), όπως αντικατέστησαν αυτές της 
παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4024/2011(Α’ 226) σε συν-
δυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 
«Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων».

9. Το άρθρο 90 του Κώδικας νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (άρθρο πρώτο 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο ρυθμίζει τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως, και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

11. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

12. Την υπ’ αρ. 126/11.10.2021 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αβδήρων «Καθιέρωση 
εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδο-
μαδιαίας εργασίας και του συνεχούς ωραρίου στο Τμήμα 
Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου Αβδήρων 
καθώς και την 24ωρη λειτουργία του τμήματος ανάλογα 
με τις ανάγκες του».

13. Την υπ’ αρ. 11024/07-10-2021 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Αβδήρων.

14. Τις εξασφαλισμένες πιστώσεις στον προϋπολογι-
σμό τρέχοντος έτους του φορέα, καθώς και την αντί-
στοιχη πρόβλεψη για τα επόμενα έτη σχετικά για την 
δαπάνη που θα προκληθεί από την απόφαση αυτή, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 126/2021 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αβδήρων, σχετικά με τη 
λειτουργία του Τμήματος Περιβάλλοντος και Καθαριότη-
τας, όπως επιβάλλεται από τις συνθήκες λειτουργίας, το 
είδος και τις ανάγκες των υπηρεσιών του φορέα, ως εξής:

Α) Την καθιέρωση εξαίρεσης εφαρμογής της πενθήμε-
ρης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου αλλά και την 24 
ωρη λειτουργία για το τακτικό προσωπικό και το προ-
σωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, ως έχει σήμερα αλλά, όπως διαμορφωθεί με 
αντίστοιχες υπηρεσιακές μεταβολές του Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος και Καθαριότητας.

Β) Συγκεκριμένα, να καθιερωθεί η κατ’ εξαίρεση λει-
τουργία στο Τμήμα Περιβάλλοντος και Καθαριότητας 
σε 24ωρη βάση, για τις εργάσιμες ημέρες, χωρίς την 

καταστρατήγηση του πενθημέρου και του ωραρίου που 

ο νόμος προβλέπει.
Το Τμήμα Περιβάλλοντος και Καθαριότητας, είναι αρμό-

διο για την προστασία και αναβάθμιση του τοπικού φυσι-
κού, αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, για 
την εξασφάλιση της αποκομιδής και της μεταφοράς των 
απορριμμάτων, της χωριστής αποκομιδής και μεταφοράς 
των ανακυκλώσιμων υλικών, την εξασφάλιση της καθαρι-
ότητας των κοινοχρήστων χώρων, καθώς και για τη συντή-
ρηση των χώρων πρασίνου. Είναι αρμόδιο για την ενερ-
γειακή διαχείριση, τη λειτουργία των Κοιμητηρίων καθώς 
και για την Πολιτική Προστασία στο επίπεδο του Δήμου.

Γ) Τη λειτουργία διακεκομμένου ωραρίου, για ορισμέ-
να χρονικά διαστήματα και όποτε κρίνεται απαραίτητο, 
για το τακτικό προσωπικό και το προσωπικό με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
παραπάνω τμήματος, σε εβδομαδιαία ή σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, σε μηνιαία βάση, καθώς είναι δυνατή η 
συμπλήρωση των υποχρεωτικών ωρών εργασίας, λόγω 
των ιδιαίτερων συνθηκών λειτουργίας, του είδους και 
της μορφής της υπηρεσίας που παρέχεται.

Η δαπάνη που θα προκληθεί το έτος 2021 από την 
ως ανωτέρω αναφερόμενη λειτουργία στο Τμήμα Πε-
ριβάλλοντος και Καθαριότητας, θα καλυφθεί με την 
πρόβλεψη αντίστοιχων πιστώσεων στους παρακάτω 
κωδικούς, όπως αυτοί αναφέρονται και υπάρχουν στον 
προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα:

α) Στον Κ.Α. 20.6021.001 «Τακτικές αποδοχές (περι-
λαμβάνονται Βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά επιδόματα)» ποσό 79.500,00€.

β) Στον Κ.Α. 20.6052.001 «Εργοδοτικές εισφορές 
προσωπικού με σύμβαση αορίστου χρόνου» ποσό 
33.000,00€. 

γ) Στον Κ.Α. 20.6011.001 «Τακτικές αποδοχές (περι-
λαμβάνονται Βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά επιδόματα)» ποσό 61.000,00€. 

δ) Στον Κ.Α. 20.6051.001 «Εργοδοτικές εισφορές προ-
σωπικού με σύμβαση Δημόσιο» ποσό 16.700,00€. 

ε) Στον Κ.Α. 20.6041.001 «Τακτικές αποδοχές (περι-
λαμβάνονται Βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά επιδόματα)» ποσό 59.800,00€. 

στ) Στον Κ.Α. 20.6054.001 «Εργοδοτικές εισφορές προ-
σωπικού με σύμβαση Δημόσιο» ποσό 18.200,00€.

Αντίστοιχη πρόβλεψη θα γίνεται και για τα επόμενα 
έτη κατά τη σύνταξη των οικείων προϋπολογισμών του 
Δήμου. Για τα επόμενα έτη θα προβλεφθεί η ανάλογη 
δαπάνη στους αντίστοιχους ΚΑ του προϋπολογισμού 
του Δήμου.

Η παρούσα ισχύει και για τα επόμενα έτη μέχρι την 
κατάργησή της από νεότερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ξάνθη, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65512 Τεύχος B’ 5053/01.11.2021

*02050530111210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


